
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 지방의회운영지원 (단위:천원)

의회사무과 962,256 943,293 18,963

지방의회 운영 지원 650,390 613,382 37,008

지방의회운영지원 650,390 613,382 37,008

의회운영 80,283 68,576 11,707

201 일반운영비 28,638 29,960 △1,322

01 사무관리비 21,218 21,890 △672

○직무관련 위탁교육비 800

○의정연수 위탁교육비
8,000

○위원회 참석수당 4,500

·인사위원회 위원수당
2,500

·채용등에 관한 면접위원 수당
2,000

○사무용품 구입 1,728

○전산소모품 구입 4,500

○신문구독료 1,080

·중앙지 720

·지방지 360

○공무직(부속실) 체육대회 지원비
30

○공무직(부속실) 야유회 지원비
30

○공무직(부속실) 피복비(동복)
450

○공무직(부속실) 체육복
100

02 공공운영비 7,420 8,070 △650

○자동차세 570

·의전용(대형승용차) 500

·업무용(승합차) 70

○자동차보험료 1,000

·의전용(대형승용차) 400

·업무용(승합차) 600

○각종비품, 장비유지관리비 450

·비품 및 장비 수선, 유지
450

○차량관리비 5,400

·의전용 2,700

·업무용 2,700

202 여비 19,600 15,600 4,000

01 국내여비 3,600 3,600 0

○관외출장여비 3,600

03 국외업무여비 16,000 12,000 4,000

200,000원*4명

800,000원*5명*2회

100,000원*5명*5회

200,000원*5명*2회

10,000원*16명*12월*90%

5,000,000원*90%

20,000원*3종*12월

15,000원*2종*12월

30,000원*1명

30,000원*1명

450,000원*1명

100,000원*1명

500,000원*1대

70,000원*1대

400,000원*1대

600,000원*1대

500,000원*90%

3,000,000원*90%

3,000,000원*90%

150,000원*4명*3일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 지방의회운영지원 (단위:천원)

○공무수행 국외여비 16,000

203 업무추진비 5,400 5,700 △300

03 시책추진업무추진비 5,400 5,700 △300

○의사운영활성화 업무추진
3,240

○의정운영활성화 업무추진
720

○기관간업무협력추진 1,440

401 시설비및부대비 1,520 0 1,520

01 시설비 1,520 0 1,520

○부의장실 문 추가 공사 1,520

405 자산취득비 25,125 17,316 7,809

01 자산및물품취득비 25,125 17,316 7,809

○본회의장 의원 의자 4,200

○의장실 의자 280

○상임위원장실 프린터 600

○부의장실 및 상임위원장실 가구 2,745

·회의용 탁자 705

·의자 2,040

○의원 사무 가구 3,640

·책상 1,540

·사이드서랍 2,100

○상임위원회실 의자 5,760

○의장실 복사기 3,000

○의원 태블릿 컴퓨터 4,900

의정활동지원 570,107 544,806 25,301

101 인건비 4,803 4,690 113

04 기간제근로자등보수 4,803 4,690 113

○속기사 기간제근로자 보수 4,803

·임금 4,316

·국민연금보험부담금
195

·국민건강보험부담금
153

·노인장기요양보험부담금
20

·고용보험부담금
76

·산재보험부담금 43

201 일반운영비 38,569 20,151 18,418

01 사무관리비 35,908 17,775 18,133

○회의록발간 4,050

○공무국외출장심사위원 수당
1,400

4,000,000원*4명

3,600,000원*90%

800,000원*90%

1,600,000원*90%

1,520,000원

600,000원*7개

280,000원*1개

300,000원*2대

235,000원*3개

170,000원*12개

220,000원*7개

300,000원*7개

360,000원*16개

3,000,000원*1대

700,000원*7대

86,303원*1명*50일

4,315,150원*4.5%

4,315,150원*3.545%*1명

152,973원*12.81%*1명

4,315,150원*1.75%*1명

4,215,150원*1%*1명

250,000원*6권*3부*90%

100,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 지방의회운영지원 (단위:천원)

○윤리특별자문위원 수당
1,000

○의정운영참고 도서구입비
450

○의원연수 버스 임차료 6,000

○입법법률고문 수당
1,980

○정수기 임차비 1,130

○공기청정기 임차비
1,198

○제9대 후반기 원 구성 준비 10,350

·의정백서 5,400

·의회안내책자 3,150

·9대 후반기 의회조직도 및 명패 등 제작
1,800

○어린이청소년의회 운영 8,350

·위탁 교육비 7,000

·홍보 등 운영물품 1,350

02 공공운영비 2,661 2,376 285

○의회 회의록 시스템 유지 보수
2,661

205 의회비 521,735 514,965 6,770

01 의정활동비 92,400 92,400 0

○의정자료 수집 및 연구비
75,600

○보조활동비 16,800

02 월정수당 198,004 194,694 3,310

○월정수당 198,004

03 의원국내여비 5,400 5,400 0

○공무수행 국내여비 5,400

04 의원국외여비 36,400 36,400 0

○공무수행 국외여비 36,400

·의원국외여비 28,000

·자매결연지등공식방문
8,400

05 의정운영공통경비 48,000 48,000 0

○의정운영공통경비 42,000

○예산결산특별위원회 등
6,000

06 의회운영업무추진비 65,700 65,700 0

○의장단활동비 65,700

·의장 28,800

·부의장 14,400

·상임위원장 21,600

100,000원*5명*2회

500,000원*90%

6,000,000원

165,000원*1명*12월

94,150원*12월

49,900원*2대*12월

6,000,000원*90%

3,500,000원*90%

2,000,000원*90%

7,000,000원

1,500,000원*90%

221,700원*12월

900,000원*7명*12월

200,000원*7명*12월

2,357,180원*7명*12월

5,400,000원

4,000,000원*7명

4,000,000원*7명*30%

6,000,000원*7명

2,000,000원*3명

2,400,000원*12월

1,200,000원*12월

900,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 지방의회운영지원 (단위:천원)

·예산결산특별위원장
900

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 2,800 2,800 0

○직무관련 위탁교육비 1,400

○자체교육 외래강사료 1,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 11,200 11,200 0

○의정연수 위탁교육비
11,200

09 의원정책개발비 35,000 35,000 0

○정책연구용역비 35,000

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

○전국의장협의회 10,000

11 의원국민연금부담금 8,911 8,745 166

○의원국민연금부담금
8,911

12 의원국민건강부담금 7,920 7,626 294

○의원국민건강보험부담금
7,020

○의원노인장기요양보험부담금
900

304 연금부담금등 5,000 5,000 0

03 의원상해부담금 5,000 5,000 0

○의원직무상해등 보상 5,000

행정운영경비(의회사무과) 311,866 329,911 △18,045

인력운영비(의회사무과) 292,850 282,291 10,559

인력운영비 292,850 282,291 10,559

101 인건비 281,178 271,411 9,767

01 보수 38,953 47,302 △8,349

○성과상여금(6급이하)
38,953

02 기타직보수 196,345 179,800 16,545

○일반임기제공무원 7급(정책지원관) 196,345

·기본연봉 138,018

·가족수당(배우자) 960

·성과연봉 등 12,573

·가족수당(직계존비속)
1,200

·직급보조비 6,660

·정액급식비 5,040

·시간외수당
23,227

·대민활동비 1,800

·연가보상비
4,232

900,000원*1명*1월

200,000원*7명

700,000원*2회

800,000원*7명*2회

5,000,000원*7명

10,000,000원

198,003,120원*4.5%

198,003,120원*3.545%

7,020,000원*12.81%

5,000,000원

3,895,210원*10명

3,833,830원*3명*12월

40,000원*2명*12월

4,191,000원*3명

20,000원*5명*12월

185,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

11,319원*3명*57시간*12월

50,000원*3명*12월

4,183,080원*84%*2.867%*14일*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

·고용보험 2,635

03 공무직(무기계약)근로자보수 45,880 44,309 1,571

○부속실 공무직 보수 45,880

·기본급 33,920

·정액급식비 1,680

·가족수당 480

·장기근속수당 240

·휴일근무수당
2,838

·연차유급휴가수당
3,027

·명절휴가비 2,262

·성과상여금 1,433

303 포상금 600 600 0

01 포상금 600 600 0

○모범공무원 수당 600

304 연금부담금등 11,072 10,280 792

02 국민건강보험금 5,909 5,326 583

○임기제 건강보험,장기요양보험 기관부담금
5,909

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,163 4,954 209

○국민연금보험부담금
2,065

○국민건강보험부담금
1,627

○노인장기요양보험부담금
209

○고용보험부담금 803

○산재보험부담금 459

기본경비(의회사무과) 19,016 47,620 △28,604

부서기본경비 19,016 47,620 △28,604

201 일반운영비 9,064 9,524 △460

01 사무관리비 9,064 9,524 △460

○부서운영기본수용비
4,148

○기본업무수행급량비
4,916

202 여비 4,600 32,256 △27,656

01 국내여비 4,600 32,256 △27,656

○부서관내출장여비 4,600

203 업무추진비 5,352 5,840 △488

02 정원가산업무추진비 1,152 1,280 △128

○정원가산업무추진비
1,152

73,190원*3명*12월

2,826,600원*1명*12월

140,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

15,763원*150%*8시간*15일*1명

15,763원*8시간*24일*1명

2,826,600원*1명*40%*2회

3,769,030원*38%

50,000원*1명*12월

164,130원*3명*12월

45,880,000원*4.5%

45,880,000원*3.545%

1,627,000원*12.81%

45,880,000원*1.75%

45,880,000원*1%

24,000원*16명*12월*90%

8,000원*4식*16명*12월*80%

4,600,000원

80,000원*16명*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비(의회사무과) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,200 4,560 △360

○부서운영업무추진비
3,240

○부서운영업무추진비(전문위원실)
960

300,000원*12월*90%

100,000원*12월*80%


